Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

ПРИКАЗ
«25» ноября  2022 г.
№ 108
г. Рузаевка

О проведении муниципальной
интеллектуально-правовой игры «Подросток и закон»
среди обучающихся общеобразовательных организаций
Рузаевского муниципального района

       В соответствии с Планом мероприятий МКУ «Управление образования» администрации Рузаевского муниципального района, утвержденным приказом МКУ "Управление образования" администрации Рузаевского муниципального района от 05.09.2022 г. № 77/1, в рамках реализации программных мероприятий «Комплексной программы профилактики правонарушений Рузаевского муниципального района на 2022-2025 гг."

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 16 декабря 2022 года муниципальную интеллектуально-правовую игру «Подросток и закон» среди обучающихся общеобразовательных организаций Рузаевского муниципального района.
2.Утвердить Положение о проведении игры и состав жюри (Приложения 1,2).

3.Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений организовать работу по участию обучающихся в муниципальной игре.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. директора МКУ «Информационно-методический центр».

Начальник управления образования

администрации Рузаевского

муниципального района                                                                                   Л.Н. Ковырева
Приложение № 1

   к приказу Управления образования

   администрации Рузаевского

муниципального района

                                                                                                            от 25.11.2022 г. № 108
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной интеллектуально-правовой игры «Подросток и закон»

среди обучающихся общеобразовательных учреждений

                                              Рузаевского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципальной интеллектуально-правовой игры «Подросток и закон» среди обучающихся общеобразовательных учреждений Рузаевского муниципального района (далее - Игра).

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр».

2 ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
       2.1. Цель:

      –способствовать формированию правового сознания и правовой культуры обучающихся.
      2.2. Задачи:

      – способствовать развитию у участников интереса к праву и закону;

      – содействовать актуализации знаний в области государственного, семейного, трудового и

      потребительского права;

      – способствовать расширению правовых знаний и развитию правовых умений обучающихся;
      - профилактика правонарушений в молодежной среде.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ИГРЫ

3.1. Игра проводится 16 декабря 2022 г. на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» по адресу: Терешковой, 91/93
3.2.В ходе Игры команды соревнуются между собой в знании нормативно-правовых документов, регулирующие права и обязанности ребенка:

- «Конвенция о правах ребенка»,

 - «Декларация прав человека»,

 - документы, регламентирующие работу детских общественных объединений (органов ученического самоуправления),

- «Закон об образовании»,

- правила для школьников, принятые в общеобразовательных учреждениях города;

- Семейный кодекс РФ;

- Трудовой кодекс РФ;

- кодекс об Административных правонарушениях РФ;

- Уголовный кодекс РФ;

- Уголовно-процессуальный кодекс РФ;

- ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

4. УЧАСТНИКИ ИГРЫ

Участниками Игры являются обучающиеся 8-10 классов общеобразовательных

            организаций.

            Количество участников в команде – 6 человек.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
           5.1. Победителями Игры становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов.
           5.2. Жюри имеет право присудить одно место нескольким командам, присуждать не все

           места. Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.
          5.3. По итогам Игры победители и призеры награждаются Грамотами Управления
          образования администрации Рузаевского муниципального района (I, II, III место).
          5.4. Информация о победителях и призерах будет размещена на сайте Управления
          образования в разделе «Мероприятия».
Приложение № 2

                                                                                            к приказу Управления образования

 администрации Рузаевского

муниципального района

                                                                                                            от 25.11.2022 г. № 108
Состав жюри

муниципальной интеллектуально-правовой игры

«Подросток и закон»

Немудрякина Е.А. – начальник отдела содействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рузаевского муниципального района.
Акмаев Ю.Н. - начальник отделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району.
Живайкина С.В.  – методист МКУ «Информационно-методический центр»